
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 해양수산과

해양수산과 57,419,644 56,802,881 616,763

국 20,090,760 20,089,056 1,704

균 4,056,000 4,056,000 0

도 7,519,967 7,275,476 244,491

군 25,752,917 25,382,349 370,568

어촌개발 및 어업인 지원 46,608,818 45,841,105 767,713

국 18,720,460 18,718,756 1,704

균 3,256,000 3,256,000 0

도 5,734,662 5,490,171 244,491

군 18,897,696 18,376,178 521,518

어업인교육 및 지원 641,105 679,455 △38,350

국 164,300 160,300 4,000

도 69,408 69,409 △1

군 407,397 449,746 △42,349

어업인 교육 및 각종행사 지원 90,123 115,800 △25,677

201 일반운영비 42,448 50,720 △8,272

01 사무관리비 37,448 43,720 △6,272

○ 어업인 교육 교재 제작 4,116 8,400 △4,284

○ 어업인 교육 현수막 제작 693 900 △207

○ 어업인 교육 강사수당 579 780 △201

○ 제3회 섬의 날 행사 운영

28,420 30,000 △1,580

경정 4,116,000원

경정 693,000원

경정 579,000원

경정 28,420,000원

02 공공운영비 5,000 7,000 △2,000

○ 전남어촌지역 시장군수협의회 분담금

0 2,000 △2,000경정 0원

202 여비 0 10,000 △10,000

01 국내여비 0 10,000 △10,000

○ 수산업무 유공자 산업시찰 0 10,000 △10,000경정 0원

301 일반보전금 17,675 25,080 △7,405

09 행사실비지원금 17,675 25,080 △7,405

○ 한국수산업경영인 전남대회 참가

7,675 15,080 △7,405경정 7,675,000원

수산정책자금 이자차액 지원 95,243 95,246 △3

도 28,573 28,574 △1

군 66,670 66,672 △2

307 민간이전 95,243 95,246 △3

도 28,573 28,574 △1

군 66,670 66,672 △2

08 이차보전금 95,243 95,246 △3

○ 수산정책자금 이자차액 지원

95,243 95,246 △3경정 95,243,000원

도 28,573 28,574 △1

군 66,670 66,672 △2

어업분야 외국인 계절근로자 3,330 20,000 △16,670
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인교육 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

301 일반보전금 330 20,000 △19,670

09 행사실비지원금 330 0 330

○ 외국인 계절근로자 식비 및 간식비

330 0 33011,000원*30명

12 기타보상금 0 20,000 △20,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영 0 20,000 △20,000경정 0원

경영이양 수산직불제 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 경영이양 수산직불제 행정비

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

국 4,000 0 4,000

어촌 종합개발 추진 28,616,348 28,574,849 41,499

국 12,741,260 12,741,260 0

균 3,256,000 3,256,000 0

도 3,472,363 3,472,363 0

군 9,146,725 9,105,226 41,499

권역단위거점개발(송지면) 41,499 0 41,499

101 인건비 2,499 0 2,499

04 기간제근로자등보수 2,499 0 2,499

○ 송지면 복합문화센터 관리업무 인건비

2,499 0 2,49983,300원*1명*30일*1월

201 일반운영비 39,000 0 39,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 송지면 복합문화센터 운영 1,000 0 1,000500,000원*2월

02 공공운영비 38,000 0 38,000

○ 송지면 복합문화센터 운영 1,000 0 1,000

○ 송지면 복합문화센터 하수도원인자부담금

37,000 0 37,000

500,000원*2월

37,000,000원*1식

어업인 소득증대 지원 15,153,112 14,358,138 794,974

국 5,481,209 5,487,345 △6,136

도 1,735,057 1,490,757 244,300

군 7,936,846 7,380,036 556,810

김생산 어민행사 참석보상 9,152 10,000 △848

301 일반보전금 9,152 10,000 △848

09 행사실비지원금 9,152 10,000 △848

- 2 -



부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 김의 날 행사 참석 지원 9,152 10,000 △848경정 9,152,000원

친환경수산물 인증수수료 지원 30,977 35,000 △4,023

307 민간이전 30,977 35,000 △4,023

02 민간경상사업보조 30,977 35,000 △4,023

○ 친환경수산물 인증수수료 지원

30,977 35,000 △4,023경정 30,976,700원

친환경 인증 물김 손실 보전 65,660 65,680 △20

307 민간이전 65,660 65,680 △20

02 민간경상사업보조 65,660 65,680 △20

○ 친환경 인증물김 손실보전 지원

65,660 65,680 △20경정 65,660,000원

어선 보험료 지원 70,787 27,640 43,147

도 21,236 8,292 12,944

군 49,551 19,348 30,203

307 민간이전 70,787 27,640 43,147

도 21,236 8,292 12,944

군 49,551 19,348 30,203

06 보험금 70,787 27,640 43,147

○ 어선 재해보험료 지원 70,787 27,640 43,147경정 70,787,000원

도 21,236 8,292 12,944

군 49,551 19,348 30,203

어업인안전 보험료 지원 22,517 16,000 6,517

도 6,755 4,800 1,955

군 15,762 11,200 4,562

307 민간이전 22,517 16,000 6,517

도 6,755 4,800 1,955

군 15,762 11,200 4,562

06 보험금 22,517 16,000 6,517

○ 어업인 안전보험료 지원 22,517 16,000 6,517경정 22,517,000원

도 6,755 4,800 1,955

군 15,762 11,200 4,562

양식수산물재해 보험료 지원 1,004,670 240,000 764,670

도 301,401 72,000 229,401

군 703,269 168,000 535,269

307 민간이전 1,004,670 240,000 764,670

도 301,401 72,000 229,401

군 703,269 168,000 535,269

06 보험금 1,004,670 240,000 764,670

○ 양식수산물 재해보험료 지원

1,004,670 240,000 764,670경정 1,004,670,000원

도 301,401 72,000 229,401

군 703,269 168,000 535,269

김 양식산업 발전방안 워크숍 지원 7,060 10,000 △2,940

301 일반보전금 7,060 10,000 △2,940
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 소득증대 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 7,060 10,000 △2,940

○ 김 양식산업 발전방안 워크숍 개최

7,060 10,000 △2,940경정 7,060,000원

전자어업허가증 구입 15,202 16,390 △1,188

201 일반운영비 15,202 16,390 △1,188

01 사무관리비 15,202 16,390 △1,188

○ 전자어업허가증 구입 15,202 16,390 △1,188

― 전자어업허가증 공카드

13,769 14,850 △1,081

― 카드발급기 잉크 및 필름

1,433 1,540 △107

경정 13,769,000원

경정 1,433,000원

낚시어선 안내 표지판 정비 1,800 3,000 △1,200

201 일반운영비 1,800 3,000 △1,200

01 사무관리비 1,800 3,000 △1,200

○ 낚시어선 안내 표지판 정비

1,800 3,000 △1,200경정 1,800,000원

김 종자용 패각 구입비 지원 45,455 50,000 △4,545

307 민간이전 45,455 50,000 △4,545

02 민간경상사업보조 45,455 50,000 △4,545

○ 김 종자용 패각 구입비 지원

45,455 50,000 △4,545경정 45,455,000원

친환경수산물(유기수산물) 직불제 1,075,549 1,081,685 △6,136

국 1,075,549 1,081,685 △6,136

201 일반운영비 18,103 18,081 22

국 18,103 18,081 22

01 사무관리비 18,103 18,081 22

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불제 행정비

18,103 18,081 22경정 18,103,000원

국 18,103 18,081 22

301 일반보전금 1,057,446 1,063,604 △6,158

국 1,057,446 1,063,604 △6,158

12 기타보상금 1,057,446 1,063,604 △6,158

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불금

1,057,446 1,063,604 △6,158경정 1,057,446,000원

국 1,057,446 1,063,604 △6,158

전자어업허가증 발급기 수리 1,540 0 1,540

201 일반운영비 1,540 0 1,540

01 사무관리비 1,540 0 1,540

○ 전자어업허가증 발급기 수리

1,540 0 1,5401,540,000원*1식

어업인 생산기반시설 지원 2,198,253 2,228,663 △30,410

국 333,691 329,851 3,840

도 457,834 457,642 192
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부서: 해양수산과

정책: 어촌개발 및 어업인 지원

단위: 어업인 생산기반시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,406,728 1,441,170 △34,442

조건불리지역수산직불제 98,363 93,563 4,800

국 78,691 74,851 3,840

도 3,934 3,742 192

군 15,738 14,970 768

301 일반보전금 96,800 92,000 4,800

국 77,440 73,600 3,840

도 3,872 3,680 192

군 15,488 14,720 768

12 기타보상금 96,800 92,000 4,800

○ 조건불리지역 수산직불제(직불금)

96,800 92,000 4,800경정 96,800,000원

국 77,440 73,600 3,840

도 3,872 3,680 192

군 15,488 14,720 768

소형어선 인양기 보험 가입 131,890 167,100 △35,210

201 일반운영비 131,890 167,100 △35,210

02 공공운영비 131,890 167,100 △35,210

○ 소형어선 인양기 보험 가입

131,890 167,100 △35,210경정 131,890,000원

수산자원조성 및 해양환경 보존 6,683,646 6,788,044 △104,398

국 962,300 962,300 0

균 800,000 800,000 0

도 1,318,830 1,318,830 0

군 3,602,516 3,706,914 △104,398

양식어장 정화 및 해양환경 보존 4,400,506 4,480,754 △80,248

국 461,300 461,300 0

균 800,000 800,000 0

도 831,800 831,800 0

군 2,307,406 2,387,654 △80,248

소형선박 육상 보관시설 71,250 80,000 △8,750

401 시설비및부대비 71,250 80,000 △8,750

01 시설비 71,250 80,000 △8,750

○ 소형선박 육상보관시설 71,250 80,000 △8,750경정 71,250,000원

적조방제 황토 살포 0 21,498 △21,498

101 인건비 0 4,998 △4,998

04 기간제근로자등보수 0 4,998 △4,998

○ 적조방제 황토 살포 인건비 0 4,998 △4,998경정 0원

201 일반운영비 0 16,500 △16,500

01 사무관리비 0 16,500 △16,500

○ 적조방제 황토 살포 장비 임차료 0 16,500 △16,500경정 0원

불법어업 어구 철거 사업 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산자원조성 및 해양환경 보존

단위: 양식어장 정화 및 해양환경 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 30,000 △30,000

○ 불법어업 어구 철거 사업 0 30,000 △30,000경정 0원

해안가 유류오염사고 방제 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○ 해안가 유류오염사고 방제 0 20,000 △20,000경정 0원

수산자원조성 및 내수면 개발 2,283,140 2,307,290 △24,150

국 501,000 501,000 0

도 487,030 487,030 0

군 1,295,110 1,319,260 △24,150

수산자원조성사업(자체) 320,800 323,050 △2,250

201 일반운영비 800 3,050 △2,250

01 사무관리비 800 3,050 △2,250

○ 수산자원조성사업 현수막 제작 0 450 △450

○ 포유류(상괭이) 사체 매립 처리 0 1,800 △1,800

경정 0원

경정 0원

내수면 양식장 미생물제 지원사업 48,196 50,000 △1,804

307 민간이전 48,196 50,000 △1,804

02 민간경상사업보조 48,196 50,000 △1,804

○ 내수면 양식장 미생물제 공급

48,196 50,000 △1,804경정 48,195,480원

내수면 양식장 기자재 지원사업 22,650 25,000 △2,350

402 민간자본이전 22,650 25,000 △2,350

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,650 25,000 △2,350

○ 내수면 양식장 기자재 공급

22,650 25,000 △2,350경정 22,650,000원

내수면 양식장 지하수 개발사업 0 5,000 △5,000

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 5,000 △5,000

○ 내수면 양식장 지하수 개발 0 5,000 △5,000경정 0원

패류 어장 생산성 복원 사업 112,094 124,840 △12,746

401 시설비및부대비 92,254 105,000 △12,746

01 시설비 92,254 105,000 △12,746

○ 패류 어장 서식환경 복원

92,254 105,000 △12,746경정 92,253,760원

수산물 생산,유통관리 2,656,025 2,696,365 △40,340

국 408,000 408,000 0

도 466,475 466,475 0

군 1,781,550 1,821,890 △40,340

수산물 브랜드화사업 추진 1,303,130 1,336,615 △33,485

도 149,800 149,800 0

군 1,153,330 1,186,815 △33,485
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산,유통관리

단위: 수산물 브랜드화사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해남김 브랜드 개발 및 포장재 지원 766,515 800,000 △33,485

307 민간이전 766,515 800,000 △33,485

02 민간경상사업보조 766,515 800,000 △33,485

○ 해남김 포장재 지원 766,515 800,000 △33,485경정 766,515,000원

수산물 유통시설 및 산지가공시설 지원 1,349,895 1,356,750 △6,855

국 408,000 408,000 0

도 316,675 316,675 0

군 625,220 632,075 △6,855

김 산업 특화단지 조성사업 43,145 50,000 △6,855

401 시설비및부대비 43,145 50,000 △6,855

01 시설비 43,145 50,000 △6,855

○ 김 산업 특화단지 조성사업 타당성 조사 용

역 43,145 50,000 △6,855경정 43,145,000원

행정운영경비(해양수산과) 87,924 87,924 0

기본경비(해양수산과) 87,924 87,924 0

기본경비(만호해역대응TF) 5,300 5,300 0

201 일반운영비 844 1,844 △1,000

01 사무관리비 844 1,844 △1,000

○ 만호해역대응TF 업무추진 급량비

844 1,844 △1,000경정 844,000원

202 여비 4,456 3,456 1,000

01 국내여비 4,456 3,456 1,000

○ 기본 국내여비 4,456 3,456 1,000경정 4,456,000원

재무활동(해양수산과) 1,383,231 1,389,443 △6,212

보전지출 1,383,231 1,389,443 △6,212

국도비반환금(해양수산과) 1,383,231 1,389,443 △6,212

802 반환금기타 1,383,231 1,389,443 △6,212

01 국고보조금반환금 1,083,467 1,093,381 △9,914

○ 2018년 연안어선 감척사업 국비 집행잔액

0 10,994 △10,994

○ 2018년 연안어선 감척사업 국비 이자

0 398 △398

○ 2019년 청년어촌정착지원 사업 국비 이자(사

업비) 109 0 109

○ 2019년 청년어촌정착지원 사업 국비 이자(행

정비) 2 0 2

○ 2020년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지

원사업 국비 이자 3 0 3

○ 2021년 청년어촌정착지원 사업 국비 이자(사

업비) 149 0 149

○ 2021년 청년어촌정착지원 사업 국비 이자(행

정비) 5 0 5

경정 0원

경정 0원

108,240원

1,940원

2,340원

148,710원

4,020원
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지

원사업 국비 이자 3 0 3

○ 2021년 수산물 상생할인 지원사업 국비 집행

잔액 0 33 △33

○ 2021년 수산물 상생할인 지원사업 국비 이자

0 55 △55

○ 2021년 어업활동지원사업 국비 이자

41 0 41

○ 2020년 활어차 산소공급장비 교체 지원사업

국비 이자 29 0 29

○ 2021년 청년어촌정착 지원사업 국비 집행잔

액(행정비) 1,225 0 1,225

2,860원

경정 0원

경정 0원

41,000원

29,000원

1,225,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 299,764 296,062 3,702

○ 2018년 김 활성처리제 지원사업 도비 집행잔

액 및 이자 272 0 272

○ 2020년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지

원사업 도비 이자 1 0 1

○ 2021년 청년어촌정착지원사업 도비 이자(사

업비) 20 0 20

○ 2021년 방치선박 정리 지원사업 도비 집행잔

액 770 0 770

○ 2021년 수산업정책자금 이자차액 지원사업

도비 집행잔액 및 이자 942 0 942

○ 2021년 섬 주민 생필품 물류비 지원사업 도

비 집행잔액 및 이자 1,512 0 1,512

○ 2021년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지

원사업 도비 이자 1 0 1

○ 2021년 패각 재활용환경성평가 지원사업 도

비 이자 142 0 142

○ 2021년 어업활동지원사업 도비 이자

8 0 8

○ 2019년 청년어촌정착 지원사업 도비 이자

14 0 14

○ 2021년 방치선박 정리 지원사업 도비 이자

20 0 20

271,320원

690원

19,120원

770,000원

941,270원

1,511,210원

860원

141,280원

8,000원

14,000원

20,000원
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